GABINETE DO VEREADOR GILMAR SANTOS

REQUERIMENTO Nº 125 /2021

O Vereador GILMAR DOS SANTOS PEREIRA que abaixo subscreve, requer à Mesa

Diretora após cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o Plenário, que seja solicitado ao

Prefeito Miguel Coelho, interceder junto ao Secretário de Desenvolvimento Urbano e Habitação

- Senhor Emício Júnior,  para apresentarem à Casa Plínio Amorim,  respostas sobre a obra para

a construção do Residencial Jardim São Paulo:

1. Que seja apresentado o contrato firmado com a empresa JB CONTRUÇÕES E

ENGENHARIA LTDA para a execução da obra do Residencial Jardim São Paulo;

2. Que sejam apresentadas informações que expliquem os motivos do início da obra.

3. E que seja informado se o recurso destinado a obra continua disponível para a realização

da mesma.

JUSTIFICATIVA:

Localizados no bairro de João de Deus, o projeto de Construção do Residencial Jardim

São Paulo, previa a construção de 125 unidades habitacionais e um valor definido de

R$13.625.032,64.

A obra, conforme conta na placa da obra, deveria ter sido iniciada em fevereiro de 2020 e

previsão de entrega era para junho de 2020. Ocorre que, estamos em abril de 2021 e até o

momento a referida obra não foi iniciada.

Essa situação é ainda mais grave quando analisamos a grande quantidade de famílias que

precisam de uma casa. Vemos crescer as ocupações em Petrolina e com o agravamento da crise

econômica que o Brasil atravessa cada dia que passa mais brasileiros se vem em situações de

vulnerabilidades.

O presente requerimento é fundamental para entendermos os motivos que levaram a não

construção de um importante projeto para a população petrolinense, e que se saísse do papel

poderia beneficiar 125 famílias que tanto precisam.

E com base na força da lei 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação - LAI), contamos

com a célere apresentação das informações solicitadas.

Sala das Sessões, 06 de abril de 2021.

GILMAR DOS SANTOS PEREIRA

VEREADOR

cas